
COMANDO GENERALE DELL'ARMA DEI CARABINIERI 
Centro Unico Contrattuale 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRlCE 
1.1) DENOMlNAZJONE, INDIRIZZI: Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri - Centro Unico 
Contrattuale, Viale Romania n. 45 - 00197 ROMA (ITALIA); telefono +39 06/80982269 - 2082 - 4947 e fax +39 
06/80987586, Posta Elettronica Certificata: crm42527@pec.carabinieri.it. 
COD ICE NUTS: ITE43 
lNDIRIZZO INTERNET: 
Indirizzo principale: http://www.carabin ieri . it/1 nternet/ 
l.2) APPALTO CONGIUNTO 
1.4) TIPO 01 AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 
Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o federale , inclusi gli uffici a livello locale o regionale. 
1.5) PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA': Difesa. 
SEZIONE Il: OGGETTO 
11.1) Entità dell'appalto 
Il.I.I) Denominazione: 
Fornitura di n. 3.500 apparati radio veicolari (costituiti ciascuno da apparato radio VS400 (380-430Ml-lz), frontale 
di gestione FPG3 Plus e staffa meccanica per ancoraggio VS4000) e n. 2.000 kit di installazione per veicoli già 
predisposti VP450/VS4000 CIG 79763070C4 
11.1.2) Codice CPV principale: 32344210-1. 
11.1.3) Tipo di appalto : Forniture 
11.1.4) Breve descrizione: 
Procedura negoziata per la fornitura di n. 3.500 apparati radio veicolari (costituiti ciascuno da apparato radio VS400 
(380-430Ml-lz), frontale di gestione FPG3 Plus e staffa meccanica per ancoraggio VS4000) e n. 2.000 Kit cli 
installazione per veicoli già predisposti VP450/VS4000 
Il.1.6) Informazioni relative ai lotti: questo appalto è suddiviso in lotti: no 
Il.1.7) VALORE TOTALE DELL'APPALTO (IV A esclusa): Valore€ 6.415.000,00 IVA esclusa. 
11.2) Descrizione 
I l.2. I) Denominazione: 
11.2.2) Codici CPV supplementari 
Il.2.3) Luogo di esecuzione: codice NUTS : IT; luogo principale di esecuzione: presso Reparti dell'Arma dei 
Carabinieri dislocati in ambito nazionale. 
11.2.4) Descrizione dell'appalto: 
Procedura negoziata ai sensi dell 'art. 63 co. 2 lelt. b) sub 3 ciel D.Lgs. 50/2016 per la fornitura cli n. 3.500 apparati 
radio veicolari (costituiti ciascuno da apparato radio VS400 (380-430Ml-lz), frontale di gestione FPG3 Plus e staffa 
meccanica per ancoraggio VS4000) e n. 2.000 kit cli installazione per veicoli già predisposti VP450/VS4000 
11.2.5) Criteri cli aggiudicazione: Prezzo più basso. 
11.2.11) Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni : no 
11.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione Europea 
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dcli ' Unione Europea: no 
ll.2.14) Informazioni complementari 
L'Amministrazione ha fatto ricorso alla procedura negoziala ex art. 63 co.2 letl. b) sub 3 del DLgs 50/2016. con la 
Società LEONARDO S.P.A. in quanto, tra gli operatori economici nel settore, detiene i clirilli cli esclusiva 
dell 'apparato radio VS4000, non avendone ceduto ad altri i diritti di commercializzazione, inoltre, l'apparato è 
l' unico disponibile sul mercato capace di operare sia in modalità analogica, in gamma 400 Mhz cli esclusiva 
proprietà del! ' Anna, sia in modalità digitale a standard Tetra. 
Tale modello cli radio. già in ciclo logistico. è quello che è stato individuato per l' allestimento della nuova 
autovellura radiomobile e delle .Jeep Renegacle dei Comandi Stazione e delle autovetture prolelle che vengono 
acquisite mediante adesione a convenzioni CONSIP della Direzione cli Motori zzazione già complete di kit di 
predi sposi zione per la successiva installazione cli tale modello di apparato. 

1501 /3/3-2 -19-2 019 Pagina 1 



S EZIONE IV: PROCEDURA 
IV. l) Descrizione 
IV. I.I) Tipo di procedura : 
Aggiudicazione di un appalto senza previa pubblicaz ione di un avvi so di ind izione di gara ne ll a Gazzetta Uffi c iale 
de ll 'Unione Europea nei cas i e lencati cli seguito: 

• I lavori , le fo rniture o i se rvi zi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico 
per una de lle seguenti ragio ni : 

• la concorre nza è assente per motiv i tecn ic i. 
Spi egazione: 
S i è deciso di ricorrere a lla suddetta procedura a i sens i de ll'a rt. 63 co. 2 lett. b) sub 3 de l D. Lgs. n.50/201 6, in 
quanto, la ditta LEONARDO S.p.A., deti ene i diritti cli esc lus iva dell ' apparato radi o VS4000, non avendo ne ceduto 
ad a ltri i diritti cli commercia li zzazione, ino ltre, l'apparato è l' uni co di sponibile sul mercato capace di operare s ia in 
moda! ità analog ica, in gamma 400 Mhz di esc lus iva proprietà de l l' Arma, s ia in moda I ità d ig ita le a standard Tetra . 
Ta le mode llo di radio, g ià in cic lo log isti co, è que llo che è stato individuato per l'a ll estimento de ll a nuova 
autovet1ura radiomobile e de ll e .J eep Renegade dei Comandi Stazione e de lle autovetture protette che vengono 
acquis ite mediante ades ione a convenz ioni CONSIP de ll a Direzione cli Motori zzaz ione g ià complete di kit cli 
predisposizione per la success iva insta llazio ne cli tal e mode llo di apparato. 
rV.1.3) Informazioni su un accorcio quadro o un sistema dinamico di acquisizione 
IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica 
JV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP) 
L' appa lto è di sciplinato dall ' accordo sug li appalti pubblici: si 
IV.2) Informazioni cli carattere amministrativo 
lV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura: no . 
IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura ciel sistema dinamico cli acquisizion e 
IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione cli gara 111 forma di avviso di 
preinformazione 
SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE D1 APPALTO 
Contratto d'appalto n. : 11.1 5 1 
Denominazione: 
di n. 3.500 apparati radio ve icolari (costituiti ciasc uno da apparato radio VS400 (3 80-43 0MH z), frontale di gestione 
FPG 3 Plus e staffa meccanica per ancoraggio VS4000) e n. 2.000 kit di insta ll azione per ve ico li g ià predi sposti 
VP450/VS4000 CI G 79763070C4. 
Un contratto d'appa lto/lotto è stato aggiudicato : sì. 
V.2) Aggiudicazion e di appalto 
V.2.1) Data di conclusione ciel contratto di appalto: 17.09.2019. 
V.2 .2) Informazioni sulle offerte: numero di offerte pervenute : I . 
L' appalto è stato aggiudicato ad un raggruppamento di operatori economic i: no 
V.2.3) Nome e indirizzo del contraente: LEONARDO S.P. A.- Piazza Monte Grappa n. 4- Roma (RM )- 00195-
lta li a. 
Te!. : + 39 06324 731 - Fax: + 39 06320862 1. E-mai I: cybersecurity@pec. leonardoco mpany.co m 
Codice NUTS: ITE43 . 
11 contraente è una PM I: no 
V.2.4) Informazione sul valore del contratto d ' appalto/lotto (IVA esclusa): 
Valo re totale ini zia l111ente stimato del cont ratto d 'appa lto/lotto:€ 6.415.000,00 
Val ore totale de l contratto d 'appa lto/ lot1o: € 6.415.000,00 
V.2.5) Informazioni sui subappalti. 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
Vl.3) Informazioni complementa ri: 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Capo pro-te 111pore de l Cent ro Unico Contrattuale del Co 111ando 
Generale del l' Arma de i Carabinie ri ; 
11 Di rettore de ll ' Esecuzione de l contratto è i I Capo Uffi c io pro-te mpo re de l l' Uffi c io Reti de l Comando Generale 
dell ' Arma de i Carabin ieri . 
Vl.4) Procedure cli ricorso 
Vl.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
Comando Generale cle ll ' A rm a de i Carabinie ri - Centro Unico Contrattua le. Vi a le Ro mani a n. 45 - 00197 Roma -
Italia, te l. :+39 0680982269/4947/2082; ema il: crm42527@ pec.carabinieri .it; làx: +39 0680987586 . 
Vl.4.2) Organismo responsabile delle procedure cli mediazione 

150 1/3/3-2-1 9-2019 Pagina 2 



Vl.4.3) Procedure di ricorso. 
VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibile informazioni sulle procedure di ricorso 
Tribunale amministrativo Regionale del Lazio; via Flaminia n. 189 - Roma 00196 Italia; tel.: +39 06328721 ; fax.: 
+ 39 06328723 I O 
VI.5) Il presente bando è stato trasmesso ali' Ufficio delle pubblicazioni cieli' Unione Europea in data 23.09.2019. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
é mborino) 

1501/3/3-2-19-2019 Pagina 3 


